
2024학년도

정읍북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

정읍북초등학교



정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-12-12 예산액 1,604,607,000

 제1조 2024학년도 정읍북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 금1,604,607,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2신금성 2024년 12월 27일 11시 35분 59초 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,604,607 1,594,893 9,714 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,857 127,851 8

학생복지/교육격차 해소 -1,857 440,767 27.5

기본적 교육활동 107 380,059 23.7

선택적 교육활동 -460 272,226 17

교육활동 지원 3,033 179,671 11.2

학교 일반운영 7,034 179,033 11.2

학교시설 확충 0 25,000 1.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,659 1,468,367 91.5

이전수입 기타이전수입 0 6,600 0.4

자체수입 학부모부담수입 -5,151 115,981 7.2

자체수입 행정활동수입 206 6,202 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,457 0.5

3신금성 2024년 12월 27일 11시 35분 59초 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,474,967 1,460,308 14,659

1.지방교육행정기관이전수입 1,468,367 1,453,708 14,659

1.교육비특별회계전입금수입 1,468,367 1,453,708 14,659

1.교육비특별회계전입금 1,468,367 1,453,708 14,659

1.학교운영비전입금 453,331 453,331 0

2.목적사업비전입금 1,015,036 1,000,377 14,659
학생통학(택시)지원비 : -2,098,000원 * 1개교

 =
-2,098,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

670,000원 * 1개교 =
670,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,258,000원 * 1개교 =
2,258,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,634,000원 * 1개교 =
2,634,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 추가분 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 추가분 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)기초학력 정원외 기간제교원 맞춤

형복지비 인상분 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)정원내 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_3추)학급 관계 개선 긴급 지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 6,600 6,600 0

1.기타공공이전수입 6,600 6,600 0

1.기타공공지원금 6,600 6,600 0

1.기타공공지원금 6,600 6,600 0

2.자체수입 122,183 127,128 -4,945

1.학부모부담수입 115,981 121,132 -5,151

1.수익자부담수입 115,981 121,132 -5,151

1.급식비 37,240 37,240 0

1.급식비 37,240 37,240 0

2.방과후학교활동비 68,318 68,318 0

4신금성 2024년 12월 27일 11시 36분 02초 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 68,318 68,318 0

3.현장체험학습비 9,199 9,199 0

1.현장체험학습비 9,199 9,199 0

4.졸업앨범비 1,224 6,375 -5,151

1.졸업앨범비 1,224 6,375 -5,151 졸업앨범비 : -51,510원*100명= -5,151,000

2.행정활동수입 6,202 5,996 206

1.사용료및수수료 1,497 2,000 -503

1.사용료및수수료 1,497 2,000 -503

1.사용료 1,497 2,000 -503 강당 및 교실사용료 : -503,000원*1회= -503,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 4,705 3,896 809

1.이자수입 2,844 2,600 244

1.이자수입 2,844 2,600 244 이자수입 : 244,000원*1회= 244,000

2.기타행정활동수입 1,861 1,296 565

1.기타행정활동수입 1,861 1,296 565 폐식용유매각대금 : 110,000원*1회= 110,000

시설공사수도광열비 : 455,000원*1회= 455,000

3.기타수입 7,457 7,457 0

1.전년도이월금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

1.순세계잉여금 7,457 7,457 0

세입합계 1,604,607 1,594,893 9,714

5신금성 2024년 12월 27일 11시 36분 02초 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 127,851 125,994 1,857

1.기타 교직원보수 121,639 119,544 2,095

1.교직원대체인건비 121,639 119,544 2,095

1.[유]유치원 시간제기간제 인

건비
36,543 36,398 145

1.기간제교원인건비 31,873 31,873 0

2.맞춤형복지비 1,685 1,540 145
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 145,000원*1

명*1회=
145,000

3.기간제교원법정부담금 2,985 2,985 0

2.[초]기초학력 기간제교사(정

원외)
81,731 81,531 200

1.기간제교원인건비 72,901 72,901 0

2.맞춤형복지비 1,550 1,350 200
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 7,280 7,280 0

3.[초]기간제교원 성과상여금 1,615 1,615 0

1.기간제교원인건비 1,615 1,615 0

4.[초]기간제교원 맞춤형 복지

비(목)
1,750 0 1,750

1.맞춤형복지비 1,750 0 1,750
(성립전_3추)맞춤형복지비(정원내) : 

1,750,000원*1명*1회=
1,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,212 6,450 -238

1.교직원역량강화 3,862 4,100 -238

1.[초]직무연수 3,862 3,950 -88

1.교직원복지비 3,862 3,950 -88 교원직무연수 : 10,000원*15명= 150,000

지방공무원연수 : -238,000원= -238,000

2.[초]자율연수 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 교원자율연수 : -150,000원= -150,000

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.[초]교원안심서비스 지원(목) 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.학생복지/교육격차 해소 440,767 442,624 -1,857
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 314,588 310,289 4,299

1.학교급식운영 314,588 310,289 4,299

1.[초]조리원인건비 570 570 0

1.공무직인건비 570 570 0

2.[초]급식재료구입비 261,564 261,564 0

1.급식용식재료비 261,564 261,564 0

3.[초]급식운영비 35,270 35,270 0

1.일반수용비 24,570 24,570 0

2.연료비 10,400 10,400 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 6,817 6,930 -113

1.비품구입비 6,817 6,930 -113 급식용기구확충(자체) : -113,000원= -113,000

5.[초]대체인건비 6,717 2,305 4,412

1.기간제근로자인건비 6,335 2,214 4,121
조리종사원대체인건비(자체) : -480,000원

=
-480,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 2,531,000원*1교=
2,531,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 2,070,000원*1교*1회=
2,070,000

2.기간제근로자법정부담금 382 91 291
(성립전_3추)사대보험법정기관부담금 : 

103,000원*1교=
103,000

(성립전_3추)사대보험법정기관부담금 : 

188,000원*1교*1회 =
188,000

6.[초]대체전담조리실무사 거점

학교 운영비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,493 2,793 -300 소모성 용품 구입비 : -300,000원= -300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 207 207 0

7.[초]급식종사자 폐암 검진비

(목)
650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 24,618 25,623 -1,005

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,713 11,583 -870

1.[초]학생건강검사 4,716 5,016 -300

1.학생복지비 4,716 5,016 -300 구강검사 : -200,000원= -200,000

신금성 2024년 12월 27일 11시 36분 03초 7 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생정서행동특성검사 : -100,000원= -100,000

2.[초]보건실운영 3,398 3,968 -570

1.일반수용비 2,096 2,666 -570 약품구입 : -400,000원= -400,000

침구세탁 : -170,000원= -170,000

2.교육운영비 1,302 1,302 0

3.[국고][초]흡연예방, 금연실

천 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원비

(목)
1,499 1,499 0

1.일반수용비 1,499 1,499 0

2.학교환경위생관리 13,905 14,040 -135

1.[초]먹는물관리 3,505 3,640 -135

1.일반수용비 3,505 3,640 -135 정수기임대료 : -135,000원= -135,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 101,561 106,712 -5,151

1.교육복지우선 32,450 32,450 0

1.[초]학생파악 3,551 3,551 0

1.교육운영비 3,551 3,551 0

2.[초]창의인성 4,930 4,930 0

1.교육운영비 4,930 4,930 0

3.[초]운영지원 4,859 4,859 0

1.공무직인건비 1,409 1,409 0

2.일반수용비 732 732 0

3.여비 950 950 0

4.교육운영비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 768 768 0

4.[초]맞춤형지원 19,110 19,110 0

1.교육운영비 19,110 19,110 0

2.학생복지운영 69,111 74,262 -5,151

1.[초]졸업앨범제작 5,576 10,727 -5,151

1.학생복지비 5,576 10,727 -5,151 졸업앨범제작(수익자) : -5,151,000원= -5,151,000

2.[초]학생교과서구입 51,235 51,235 0

1.교육운영비 51,235 51,235 0

3.[초]에듀페이 입학지원금(목) 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 380,059 379,952 107

1.교과 활동 276,350 276,136 214

1.교과활동지원 67,270 67,270 0

1.[초]학습준비물구입 14,240 14,240 0

1.학습준비물 14,240 14,240 0

2.[초]보결수업관리 7,800 7,800 0

1.기타수당 7,800 7,800 0

3.[초]교과보충프로그램운영 11,760 11,760 0

1.운영수당 11,160 11,160 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]두드림학교운영 14,470 14,470 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 4,870 4,870 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 13,000 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 6,375 6,375 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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6.[초]기초학력학습지원튜터(일

반강사)운영(목)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]중재교육진단(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,606 5,506 -900

1.[초]교과운영(과학) 4,106 5,006 -900

1.교육운영비 4,106 5,006 -900 과학기자재수선 : -200,000원= -200,000

소모성교구구입 : -618,000원= -618,000

실험실습재료구입 : -82,000원= -82,000

2.[초]교과운영(실과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 56,064 56,042 22

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,089 1,167 -78

1.기간제근로자인건비 1,089 1,167 -78 연차수당(자체) : -78,000원= -78,000

3.[초]토요스포츠강사운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(상반기)
48,455 48,355 100

1.기간제근로자인건비 43,865 43,765 100 (성립전_3추)퇴직금 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.기간제근로자법정부담금 4,590 4,590 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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4.외국어 교과활동 58,927 58,537 390

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 49,543 49,153 390

1.기간제교원인건비 45,091 44,701 390 초과근무수당(자체) : -280,000원= -280,000

(성립전_3추)연차수당 : 670,000원*1명*1

회=
670,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,802 3,802 0

4.[초]원어민 화상영어 운영비

(목)
2,500 2,500 0

1.기타자산취득비 2,500 2,500 0

5.[초]초등 영어학습프로그램 

운영
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]원어민 화상영어 운영 관

리수당(목)
1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

7.[초]초등 알파벳 파빅스 프로

그램 운영비(목)
1,024 1,024 0

1.기타자산취득비 1,024 1,024 0

5.특수교육교과활동 15,236 13,616 1,620

1.[초]교과운영 5,520 6,500 -980

1.교육운영비 5,102 5,780 -678 교재교구구입 : -113,000원= -113,000

사회적응활동비 : -156,000원= -156,000

체험활동비 : -60,000원= -60,000

특수학급운영비 : -80,000원= -80,000

행사물품준비 : -57,000원= -57,000

통합학급지원비 : -212,000원= -212,000

2.학습준비물 418 720 -302 학습준비물구입 : -302,000원= -302,000
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2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자통학비지

원
616 616 0

1.교육운영비 616 616 0

4.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
8,900 6,300 2,600

1.교육운영비 8,900 6,300 2,600
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*1명*5개월=
500,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*7명*3개월=
2,100,000

6.유치원 교과활동 59,247 60,165 -918

1.[초]교과운영 5,819 4,361 1,458

1.기타수당 400 400 0

2.교직원복지비 812 772 40 직무연수경비 : 40,000원*1명= 40,000

3.교육운영비 4,207 2,789 1,418 교재교구구입 : 1,418,000원*1회= 1,418,000

4.학생복지비 100 100 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 139 950 -811

1.학습준비물 139 950 -811 학습준비물구입 : -811,000원= -811,000

3.[초]유치원학사운영 2,444 3,261 -817

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,744 2,561 -817 행사용품구입 : -817,000원= -817,000

4.[초]자율활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]현장체험학습활동 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
체험활동경비(입장료 및 유류비 등) : 

450,000원*1회=
450,000

6.[초]방과후과정운영 12,645 12,645 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 4,453 4,453 0

7.[유]통학택시지원 9,342 11,440 -2,098

1.일반수용비 9,342 11,440 -2,098 유치원아통학택시비(목) : -2,098,000원= -2,098,000
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8.[유]유아학비지원 13,686 13,686 0

1.교육운영비 13,686 13,686 0

9.[유]방과후과정지원비 3,940 3,940 0

2.비품구입비 3,940 3,940 0

10.[유]5세 유아학비 추가 지원 2,762 1,862 900

1.교육운영비 2,762 1,862 900
(성립전_3추)(교육과정)학습준비물 : 

450,000원*2회=
900,000

11.[유]방과후운영비(5세) 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

12.[유]방과후과정 내실화 지원

금(목)
1,800 1,800 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

7.정보교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 7,140 7,140 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 750 750 0

6.도서구입비 250 250 0

2.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 103,709 103,816 -107

1.자율활동 73,263 73,370 -107

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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3.[초]특색교육활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학생동아리활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

5.[초]전래놀이 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

6.[초]교육연극 3,990 3,990 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그

램
17,438 17,438 0

1.운영수당 7,490 7,490 0

2.교육운영비 9,948 9,948 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

9.[초]교육과정나눔의날 2,126 2,233 -107

2.교육운영비 2,126 2,233 -107 행사준비물품구입 : -431,000원= -431,000

학생간식구입 : 324,000원*1회= 324,000

10.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 520 520 0

11.[초]창의미술 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

12.[초]코딩교육 3,885 3,885 0

1.운영수당 3,885 3,885 0

13.[초]행복한 삶 배움 프로젝

트 운영비(목)
9,224 9,224 0

1.교육운영비 9,224 9,224 0

14.[초]인성교육 중점학교(목) 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 9,370 9,370 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

2.현장체험학습활동 28,516 28,516 0

1.[초]수학여행 16,854 16,854 0

1.여비 654 654 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

2.[초]현장학습 11,662 11,662 0

2.교육운영비 11,662 11,662 0

3.봉사활동 1,930 1,930 0

1.[초]청소용품 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

4.선택적 교육활동 272,226 272,686 -460

1.방과후학교 운영 236,855 237,315 -460

1.방과후학교운영 186,590 186,770 -180

1.[초]교과프로그램 29,610 29,610 0

1.운영수당 24,581 24,581 0

2.교육운영비 5,029 5,029 0

2.[초]특기적성교육 38,708 38,708 0

1.운영수당 32,910 32,910 0

2.교육운영비 5,798 5,798 0

3.[초]자유수강권 47,000 47,000 0

1.운영수당 37,500 37,500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

4.[초]방과후학교운영 지원 34,000 34,000 0

1.일반수용비 2,720 2,820 -100 방역물품 구입 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 23,000 23,000 0

3.전기요금 4,200 4,000 200 전기요금 : 200,000원*1개월= 200,000

4.교육운영비 2,600 2,700 -100 교구 및 소모품 구입 : -100,000원= -100,000
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5.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

6.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]방과후전담사인건비 0 180 -180

1.공무직인건비 0 180 -180 초과근무수당(자체) : -180,000원= -180,000

6.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
29,600 29,600 0

1.운영수당 21,500 21,500 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

7.[초]초 1~2 방과후교실 환경

개선(목)
6,572 6,572 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

8.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비(목)
1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.돌봄교실운영 46,045 46,045 0

1.[초]돌봄교실운영 40,356 40,356 0

1.운영수당 10,430 10,850 -420
특기적성 프로그램 강사비(실내체육) : 

-280,000원=
-280,000

특기적성 프로그램 강사비(리듬악기) : 

-70,000원=
-70,000

특기적성 프로그램 강사비(놀이체험) : 

-70,000원=
-70,000

2.전기요금 3,679 3,259 420 돌봄교실 전기요금 : 420,000원*1개월= 420,000

3.교육운영비 23,927 23,927 0

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 855 855 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.기간제근로자인건비 615 615 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 4,834 4,834 0

1.비품구입비 4,834 4,834 0

3.유치원방과후과정운영 4,220 4,500 -280

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,220 4,500 -280
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 20 300 -280 강사고용보험기관부담금 : -280,000원= -280,000

2.독서활동 18,631 18,631 0

1.독서활동운영 18,631 18,631 0

1.[초]도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.[초]도서관운영 3,601 3,601 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,101 3,101 0

3.교기육성 3,140 3,140 0

1.교기운영 3,140 3,140 0

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]핸드볼체육인재양성훈련

비
2,640 2,640 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 840 840 0

4.기타 선택적 교육활동 13,600 13,600 0

1.다문화교육운영 13,600 13,600 0

1.[초]다꿈학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

3.도서구입비 200 200 0

2.[초]다문화가정 대상국가와의

 교육교류 사업
6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 179,671 176,638 3,033

1.교무업무 운영 12,809 14,809 -2,000

1.교무학사운영 12,809 14,809 -2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

3.[초]교육활동홍보 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학교신문제작 : -2,000,000원= -2,000,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

7.[초]교육과정설명회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]교육과정워크숍 180 180 0

2.일반업무추진비 180 180 0

9.[초]배움과성장의날운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

2.일반업무추진비 225 225 0

10.[초]학년별교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 38,259 33,226 5,033

1.학생생활상담지도 3,333 3,800 -467

1.[초]상담실운영 3,333 3,800 -467

1.교육운영비 3,333 3,800 -467 상담간식구입 : -175,000원= -175,000

심리상담치료비 : -292,000원= -292,000

2.학교폭력예방 24,594 19,094 5,500

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 1,584 1,584 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.[초]학교민주시민교육 운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.[초]학교폭력예방교육 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]따뜻한학급문화 운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]학교폭력예방지원학교 운

영(목)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)운영물품구입 : 60,000원*10

학급=
600,000

(성립전_3추)도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)어울림 프로그램 운영(저) : 

200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_3추)어울림 프로그램 운영(고) : 

250,000원*10학급=
2,500,000

8.[초]학급관계개선긴급지원비

(목)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)종합심리검사비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.학생안전교육 10,332 10,332 0

1.[초]안전교육 4,964 4,964 0

1.교육운영비 4,964 4,964 0

2.[초]체험중심 안전교육(목) 5,368 5,368 0

1.교육운영비 5,368 5,368 0

3.학습지원실 운영 30,603 30,603 0

1.정보화실운영 30,603 30,603 0

1.[초]학교정보화지원 17,103 17,103 0

1.일반수용비 7,758 7,758 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 4,430 4,430 0

4.비품구입비 4,815 4,815 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]SW AI교육 교구 구입 지

원
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]디지털튜터 운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,660 11,660 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

4.교육여건 개선 98,000 98,000 0

1.교육환경개선 98,000 98,000 0

1.[초]스마트칠판보급사업 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

2.[초]교내가로등설치 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

6.학교 일반운영 179,033 171,999 7,034

1.학교기관 운영 53,855 54,525 -670

1.부서기본운영 38,557 39,227 -670

1.[초]교장실운영 12,352 12,352 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 2,860 2,860 0

3.일반업무추진비 5,700 5,700 0

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 9,732 8,765 967

1.일반수용비 3,879 2,640 1,239 사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

업무용도서등 구입 : -240,000원= -240,000

프린터토너등 구입 : -521,000원= -521,000

2.기타공공요금 745 1,017 -272 조달수수료등 : -272,000원= -272,000

3.여비 4,450 4,450 0

4.교직원복지비 16 16 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 142 142 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무실운영 16,473 18,110 -1,637

1.일반수용비 3,273 4,830 -1,557 복사용지구입 : -320,000원= -320,000

사무용기기수리 : -600,000원= -600,000

프린터토너등 구입 : -637,000원= -637,000

2.여비 13,000 13,000 0

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원= -80,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 15,298 15,298 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,925 5,925 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 4,467 4,467 0

3.상하수도료 458 458 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,014 3,334 -320

1.일반수용비 3,014 3,334 -320 정수기관리용역비 : -320,000원= -320,000

3.[초]유치원운영 6,359 6,039 320

1.일반수용비 2,469 2,469 0

2.여비 820 500 320 관내외출장여비 : 20,000원*1명*16회= 320,000

3.비품구입비 3,070 3,070 0

2.시설 장비 유지 121,978 114,274 7,704

1.학교시설장비유지 121,978 114,274 7,704

1.[초]공공요금및제세공과금 62,381 57,081 5,300

1.전기요금 43,168 39,668 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1개월= 3,500,000

2.상하수도료 10,700 9,700 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

3.기타공공요금 8,513 7,713 800 전화요금 : 400,000원*2개월= 800,000

2.[초]연료비 168 168 0

1.연료비 168 168 0

3.[초]시설관리용역 12,615 12,615 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,615 12,615 0

4.[초]시설일반관리 36,555 31,755 4,800

1.일반수용비 33,821 29,021 4,800 소규모수선 : 480,000원*10회= 4,800,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,934 1,934 0

5.[초]당직관리 5,608 5,608 0

1.일반수용비 5,608 5,608 0

6.[초]어린이놀이시설 안전관리 355 405 -50

1.일반수용비 355 405 -50 안전교육비 : -50,000원= -50,000

7.[초]시설관리원 인건비 350 1,350 -1,000

1.공무직인건비 350 1,350 -1,000 연차수당 : -500,000원= -500,000

퇴직금 : -500,000원= -500,000

8.[초]미화원 인건비 3,155 4,501 -1,346

1.공무직인건비 2,943 4,101 -1,158 연차수당 : -589,000원= -589,000

초과근무수당 : -36,000원= -36,000

퇴직금 : -533,000원= -533,000

2.공무직법정부담금 212 400 -188 4대보험기관부담금 : -188,000원= -188,000

9.[초]학교체육시설 개방지원 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,660 1,660 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,660 1,660 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,540 1,540 0

1.[초]학부모교육 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0

1.[초]디지털스마트게시대 지원

사업
25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

세출합계 1,604,607 1,594,893 9,714
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